RECEITAS DE
CONTRIBUICOES

DIRETAS

INDIRETAS

ANUIDADE DAS AFILIADAS

CONTRIBUICOES REGIMENTAIS
ORIUNDAS DO SENAI

CONTRIBUICAO SINDICAL

CONTRIBUICAO
CONFEDERATIVA

RECEITAS INSTITUCIONAIS

RECEITAS INDUSTRIAIS

RECEITA DA INDUSTRIA DE
PRODUTOS ALIMENTARES

RECEITAS DE ARTIGOS
CONFECCIONADOS EM
CURSOS

41.869.863,00 44.865.723,30
19.145.150,00 21.436.242,21
22.724.713,00 23.429.481,09
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

107,2%

112,0%

103,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

52,7%

24,1%

28,6%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%




OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

RECUPERAGCAO DE DESPESAS

MULTA E JUROS DE MORA

DESCONTOS OBTIDOS

INDENIZAGOES E
RESTITUICOES

SALDO DE EXERCICIOS
ANTERIORES

RECEITAS DE PATROCINIOS

RECUPERACAO DE DESPESAS -
ESTACIONAMENTO

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA
INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS
INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

170.284,00

35.857,00

94.425,00

40.002,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

246.836,58

102.251,35

110.189,83

34.395,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

145,0%

285,2%

116,7%

86,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,2%

0,0%

0,1%

0,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



OPERACOES DE CREDITO 3.750.000,00 0,00 0,0% 4,7%
OPERACOES DE CREDITO o o
INTERNAS 3.750.000,00 0,00 0,0% 4,7%
OPERACOES DE CREDITO 0.00 0.00 0.0% 0.0%

EXTERNAS

AMORTIZACOES 0,00 0,00 0,0% 0.0%
AMORTIZACOES DE . .
EMPRESTIMOS 0.00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZAGOES DE 0.00 0.00 0.0% 0,00

FINANCIAMENTOS

AUXILIOS 2.449.149,00 2.067.652,78 84,4% 3,1%

AUXILIOS EXTRAORDINARIOS 2.449.149,00 2.067.652,78 84,4% 3,1%




SENAI

ggséslgléLsEEmCARGos 42.806.127,00 46.012.470,46 107,5% 53,9%
g:l\?:lNADOS E SALARIOS 23.843.619,00 22.631.461,39 94,9% 30,0%
ENCARGOS TRABALHISTAS 14.867.068,00 19.728.169,41 132,7% 18,7%
ENCARGOS ASSISTENCIAIS 3.619.672,00 3.223.993,08 89,1% 4,6%
MAO-DE-OBRA TEMPORARIA 4.896,00 15.812,38 323,0% 0,0%
BOLSAS E ESTAGIOS 470.872,00 413.034,20 87,7% 0,6%

MATERIAIS 2.284.719,00 1.803.653,84 78,9% 2,9%
MATERIAL DE EXPEDIENTE 131.575,00 111.249,50 84,6% 0,2%
MATERIAL DIDATICO 719.840,00 701.462,08 97,4% 0,9%

COMBUSTIVEIS,

LUBRIFICANTES E GAS 254.619,00 74.608,82 29,3% 0,3%
ENGARRAFADO
MATERIAL DE COMPUTAGCAO 50.443,00 28.569,59 56,6% 0,1%

MATERIAL DE REPRODUGAO

0, 0,
GRAFICA E EDITORACAO 21.307,00 6.987,61 32,8% 0,0%

GENEROS ALIMENTICIOS 244.673,00 203.074,39 83,0% 0,3%



VESTUARIO, ROUPARIA DE

0, [»)
CAMA E MESA 43.377,00 9.676,40 22,3% 0,1%

MATERIAL DE LIMPEZA E

0, 0,
HIGIENE 49.305,00 43.609,53 88,4% 0,1%

MATERIAL MEDICO,
ODONTOLOGICO, HOSPITALAR, 309,00 6.192,85 2.004,2% 0,0%
QUIMICO E LABORATORIAL

EMBALAGENS 3.099,00 5.754,87 185,7% 0,0%

MATERIAL DE MANUTENGAO -

BENS MOVEIS E IMOVEIS 497.097,00 343.632,84 69,1% 0.6%
rs_TEEc%ﬁLuzTCAcAo 1.820,00 2.276,34 125,1% 0,0%
r:g::L/zlk Eospormvo E DE 0,00 000 . .
I\CAQEFNRI_IQL DECOPAE 43.607,00 40.174,94 92,1% 0.1%
ACESSORIOS OPERACIONAIS 76.367,00 101.416,91 132,8% 0.1%
OUTROS MATERIAIS 147.261,00 124.967,17 84,9% 0.2%

MATERIAL DE

0, 0,
DISTRIBUICAO GRATUITA 17.376,00 18.315,75 105,4% 0,0%



PREMIOS, BRINDES E
CONDECORACOES

17.376,00 18.315,75 105,4%

OUTROS MATERIAIS DE
DISTRIB.GRATUITAS




ARRENDAMENTO
MERCANTIL

MAQUINAS E APARELHOS

VEICULOS RODOVIARIOS

MOBILIARIO EM GERAL

BENS IMOVEIS

OUTROS ARRENDAMENTOS

IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUICOES

IMPOSTOS FEDERAIS

IMPOSTOS ESTADUAIS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

130.852,00

1,00

0,00

0,00

130.510,34

16.684,83

0,00

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

99,7%

1.668.483,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,2%

0,0%

0,0%



IMPOSTOS MUNICIPAIS 15.422,00 0,00 0,0% 0,0%
TAXAS 115.429,00 113.825,51 98,6% 0,1%
CONTRIBUICOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%

OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUICOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%

CONTRIBUICAO-

TRANSFERENCIA 747.592,00 679.709,24 90,9% 0,9%
REGIMENTAR
CONTRIBUICAO FEDERACAO 747.592,00 679.709,24 90,9% 0,9%
CONTRIBUIGAO IEL REGIONAL 0,00 0,00 0,0% 0,0%

CONVENIOS 489.471,00 586.529,00 119,8% 0,6%
ENTIDADES DO SISTEMA o o
INDUSTRIA 489.471,00 586.529,00 119,8% 0,6%
ENTIDADES PUBLICAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ENTIDADES PRIVADAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ORGANISMOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

INTERNACIONAIS



SINDICATOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

OUTROS CONVENIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS A TERCEIROS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS A TERCEIROS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

INVESTIMENTOS 6.156.708,00 836.699,93 13,6% 7,7%
PARTICIPACOES SOCIETARIAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
BENS IMOVEIS 4.529.927,00 593.940,64 13,1% 5,7%
BENS MOVEIS 1.626.781,00 242.759,29 14,9% 2,0%
BENS INTANGIVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

AUXILIOS EXTRAORDINARIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%




Fonte: Fonte: Sistema Zeus Orcamento

SENAI

GESTAO 4.893.420,00 7.941.291,14 162,3% 6,2%

EDUCACAO 31.142.133,00 32.423.512,30 104,1% 39,2%

SUPORTE AO NEGOCIO 23.589.037,00 16.842.625,05 71,4% 29,7%

OUTRAS INICIATIVAS* 636.781,00 296.979,51 46,6% 0,8%

Fonte:
* Consiste em outras iniciativas realizadas pela Entidade, em alinhamento aos interesses da industria
(Defesa de Interesse, Saude e Seguranca na IndUstria, entre outros).



